
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 10 - Mercoledì 06 marzo 2024

– 7 –

D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale

D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
D.d.u.o. 4 marzo 2024 - n. 3608
Approvazione del piano dei controlli del sistema di qualità 
nazionale di produzione integrata della Regione Lombardia – 
SQNPI - per l’anno 2024

LA DIRIGENTE DELLA U.O. 
SVILUPPO, INNOVAZIONE E PROMOZIONE DELLE 

PRODUZIONI E DEL TERRITORIO
Visti

•	la legge n. 4 del 3 febbraio 2011 recante disposizioni in ma-
teria di etichettatura e di qualità dei prodotti alimentari che 
all’art 2 comma 3, istituisce il Sistema di Qualità Nazionale 
di Produzione Integrata (di seguito SQNPI);

•	l’articolo 2, comma 3 della già menzionata legge 3 febbra-
io 2011, n. 4, che stabilisce le modalità per definire i sistemi 
di qualità agroalimentare finalizzati a garantire una qualità 
del prodotto finale significativamente superiore alle norme 
commerciali correnti che, nel caso in specie, è ottenuta 
grazie alle modalità produttive definite dalla norma tecnica 
della produzione integrata, verificate secondo uno specifi-
co piano di controllo da organismi terzi accreditati secon-
do le norme vigenti;

•	il decreto ministeriale 8 maggio 2014, n. 4890 recante l’at-
tuazione dell’articolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 
2011, n. 4, che stabilisce la composizione degli Organismi 
deputati a definire le regole e le procedure previste dall’ar-
ticolo 2, comma 6, della legge 3 febbraio 2011, n. 4, per la 
gestione del SQNPI, nonché i ruoli e le competenze riserva-
te al Ministero dell’Agricoltura, della sovranità alimentare e 
delle foreste e alle Regioni;

•	l’art.6 del d.m. 4890/2014 che dà attuazione alla legge 4 
del 3 febbraio 2011, i piani di controllo sono definiti dalle 
regioni e province autonome conformemente alle «LINEE 
GUIDA NAZIONALI PER LA REDAZIONE DEI PIANI DI CONTROL-
LO REGIONALI» di seguito LGNPC;

•	il d.m. del Capo Dipartimento n. 2889 del 30 giugno 2021, 
che modifica il d.m. del Capo Dipartimento n. 1347 del 28 
aprile 2015 recante disposizioni in materia di gestione del 
Sistema di qualità nazionale di produzione integrata;

•	il Documento «SQNPI – Norma di Adesione, Gestione e Con-
trollo Rev.13, approvata dall’Organismo Tecnico Scientifico 
del SQNPI il 24 novembre 2023 e pubblicato sul sito Rete 
Rurale nella sezione dedicata al SQNPI;

•	l’Allegato 1 al documento «SQNPI - Adesione Gestione e 
Controllo 2024» LGNPC_2024_ Rev. 10, approvato dall’Or-
ganismo Tecnico Scientifico del SQNPI il 24 novembre 2023 
e pubblicato sul sito Rete Rurale nella sezione dedicata al 
SQNPI;

•	la d.g.r. 29 dicembre 2021 n. XI/5836 Linee guida per l’at-
tuazione in Lombardia del Piano di Azione Nazionale (PAN) 
per l’uso sostenibile dei prodotti fitosanitari modificata con 
il d.d.s. n. 679 del 24 gennaio 2023;

•	il decreto regionale n. 3286 del 27 febbraio 2024 di appro-
vazione dei disciplinari di produzione integrata della Lom-
bardia per l’anno 2024.

•	la l.r. 20/2008 «Testo unico delle leggi regionali in materia di 
organizzazione e personale» e i provvedimenti organizzativi 
della XII legislatura;

Considerato che il presente provvedimento rientra tra le com-
petenze del dirigente della U.O. Sviluppo, Innovazione e Pro-
mozione delle Produzioni e del Territorio, attribuite con d.g.r n. 
XII/628 del 13 luglio 2023;

Considerata la necessità di contestualizzare le LGNPI naziona-
li alla realtà regionale con la stesura di un Piano di Controllo per 
la produzione integrata della Regione Lombardia, da applicare 
agli operatori che intendono aderire al SQNPI nell’anno 2024;

Considerato che il Piano dei Controlli 2024 della Regione 
Lombardia, inviato al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità 
Alimentare e delle Foreste -Gruppo Tecnico Qualità, ha ricevuto 
parere di conformità alle LGNPC 2024 dall’Organismo Tecnico 
Scientifico del SQNPI con nota n. 73967 del 15 febbraio 2024;

Ritenuto necessario:

•	adottare il Piano dei Controlli Regionale per l’utilizzo da 
parte degli Organismi di Controllo preposti al controllo e 
alla certificazione delle aziende che aderiranno al SNQPI 
nell’anno 2024;

•	rendere il Piano dei Controlli Regionale per l’anno 2024 di-
sponibile sul sito web della Regione Lombardia ai link:

https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/
sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-
difesa-e-diserbo https://www.regione.lombardia.it/wps/por-
tal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-
agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/
qualita-dei-prodotti

Considerato che il Piano dei Controlli 2024 della Regione Lom-
bardia una volta approvato, deve essere ufficialmente inviato al 
Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Fo-
reste ai fini della sua pubblicazione sul sito web di «Rete Rurale 
Nazionale», perché possa essere reso pubblico e utilizzabile da 
tutti gli interessati:

DECRETA
1.  di approvare il Piano dei Controlli del Sistema di Qualità 

Nazionale di Produzione Integrata della Regione Lombardia per 
l’anno 2024;

2.  di inviare al Ministero dell’Agricoltura, della Sovranità Ali-
mentare e delle Foreste il presente atto e in allegato il Piano dei 
Controlli Regionale del SQNPI per l’anno 2024 ai fini della sua 
pubblicazione nella sezione dedicata di «Rete Rurale Naziona-
le» perché possa essere reso pubblico e utilizzabile da tutti gli 
interessati:

3.  di pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia (BURL) e di rendere disponibile il Piano dei 
Controlli Regionale del SQNPI per l’anno 2024 sul sito web della 
Regione Lombardia ai link:

https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/
sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-
difesa-e-diserbo https://www.regione.lombardia.it/wps/por-
tal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-
agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/
qualita-dei-prodotti

4.  di attestare che il presente atto non è soggetto agli obbli-
ghi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013.

Il dirigente
Lucia Silvestri

——— • ———

https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://fitosanitario.regione.lombardia.it/wps/portal/site/sfr/protezione-dellecolture-e-del-verde/norme-tecniche-di-difesa-e-diserbo
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-einformazioni/imprese/imprese-agricole/promozione-e-qualita-dei-prodottiagroalimentari/qualita-dei-prodotti

	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, sovranità alimentare e foreste
	D.d.u.o. 4 marzo 2024 - n. 3608
	Approvazione del piano dei controlli del sistema di qualità nazionale di produzione integrata della Regione Lombardia – SQNPI - per l’anno 2024




